
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 
ПАРАНЬГА 

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН 
ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов 1 Тараньгинского муниципального района 

Республики Марий Эл восьмого созыва

№147 от 11 февраля 2026 года

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе
в П араньгинском муниципальном районе Республики М арий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Собрание депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Параньгинском 
муниципальном районе Республики Марий Эл, утвержденное решением 
Собрания депутатов Параньгинского муниципального района Республики 
Марий Эл от 24 августа 2022 года № 326 следующие изменения:

1.1.в статье 12.2:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Еражданин, претендующий на замещение должности муниципальной 

службы, муниципальный служащий представляют представителю нанимателя 
(работодателю) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в случаях, 
установленных данным Федеральным законом. Указанные сведения 
представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для 
представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предусмотренных Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
государственными гражданскими служащими Республики Марий Эл.»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять 
сведения о расходах, предусмотренные Федеральным законом 
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
в порядке и по форме, которые установлены для представления таких сведений 
государственными гражданскими служащими Республики Марий Эл.»;

3) в части 4 слова «о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера» исключить;

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПАРАНЬГИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ



4) в части 5 слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера» заменить словами «сведений, 
представляемых муниципальным служащим в соответствии с настоящей 
статьей,»;

5) в части 6 слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих» 
заменить словами «сведений, представляемых муниципальным служащим 
в соответствии с настоящей статьей,»;

6) в части 7 слова «сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей» заменить словами «сведений
0 доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», и сведений о расходах, предусмотренных 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам»,»;

7) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, представляют сведения, указанные в части
1 настоящей статьи, лицо, замещающее такую должность, представляет 
сведения, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, Главе Республики 
Марий Эл в порядке, установленном законом Республики Марий Эл.»;

8) часть 12 признать утратившей силу;
1.2. пункт 10 части 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«10) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования в сетевом издании - официальный портал «ВМарийЭл» 
(доменное имя NEWSMARIEL.RU) и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя постоянной комиссии по законности, правопорядку и по связи 
с общественностью Собрания депутатов Параньгинского муниципального 
района Республики Марий Эл.


